

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
Prefeitura Municipal de Araruna							
Obra: GINASIO ZÉ 14							
Ref.:	Sinapi		03/2026				
BDI(%)	24,78%						
CODIG.	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL S/ BDI	PREÇO TOT. C/ BDI	
						R\$ 848.672,10	
SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 65.354,47	
103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	2,5	R\$ 507,92	R\$ 1.269,80	R\$ 1.584,46	
COT-03	REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO DE PLACAS SOLARES	UN	150	R\$ 140,00	R\$ 20.999,50	R\$ 26.203,18	
97649	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MECANIZADA, COM USO DE GUINDASTE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	2023,52	R\$ 6,35	R\$ 12.849,35	R\$ 16.033,42	
97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	333,40	R\$ 11,25	R\$ 3.750,75	R\$ 4.680,19	
97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	35	R\$ 2,65	R\$ 92,75	R\$ 115,73	
97642	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	108,20	R\$ 4,06	R\$ 439,29	R\$ 548,15	
97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	5,49	R\$ 83,19	R\$ 456,71	R\$ 569,89	
104789	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	18	R\$ 292,76	R\$ 5.269,68	R\$ 6.575,51	
97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	22	R\$ 18,59	R\$ 408,98	R\$ 510,33	
97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	32,76	R\$ 14,01	R\$ 458,97	R\$ 572,70	
97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	190,39	R\$ 33,51	R\$ 6.379,97	R\$ 7.960,93	
FUNDAÇÃO						R\$ 8.555,14	
96527	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	M3	1,44	R\$ 150,75	R\$ 217,08	R\$ 270,87	
100896	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 25CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_01/2020	M	18	R\$ 62,59	R\$ 1.126,62	R\$ 1.405,80	
95876	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_02/2026	M3XKM	2096	R\$ 2,63	R\$ 5.512,48	R\$ 6.878,47	
SUPERESTRUTURA						R\$ 8.817,30	
96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	23	R\$ 81,98	R\$ 1.885,54	R\$ 2.352,78	
92269	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	M2	8,64	R\$ 129,22	R\$ 1.116,46	R\$ 1.393,12	
92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	37,89	R\$ 16,20	R\$ 613,82	R\$ 765,92	
92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	117,4	R\$ 13,17	R\$ 1.546,16	R\$ 1.929,30	
94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	2,16	R\$ 550,68	R\$ 1.189,47	R\$ 1.484,22	
103673	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	2,16	R\$ 60,25	R\$ 130,14	R\$ 162,39	
98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	M2	12,48	R\$ 46,85	R\$ 584,69	R\$ 729,57	
SISTEMA DE VEDAÇÃO						R\$ 69.342,99	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
Prefeitura Municipal de Araruna							
Obra: GINÁSIO ZÉ 14							
Ref.:	Sinapi		03/2026				
BDI(%)	24,78%						
CODIG.	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL S/ BDI	PREÇO TOT. C/ BDI	
103332	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	35,46	R\$ 155,88	R\$ 5.527,50	R\$ 6.897,22	
96368	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, SEM VÃOS. AF_07/2023_PS	M2	30	R\$ 189,80	R\$ 5.694,00	R\$ 7.104,97	
87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	191,70	R\$ 5,79	R\$ 1.109,94	R\$ 1.384,99	
87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	191,70	R\$ 49,90	R\$ 9.565,83	R\$ 11.936,24	
05057/O RSE	REVESTIMENTO METÁLICO EM ALUMÍNIO COMPOSTOACM E=3mm, INCLUSIVE ESTRUTURA METÁLICA AUXILIAR EM PERFIL DE VIGA "U" - FORNECIMENTO E MONTAGEM.	M2	66,65	R\$ 505,25	R\$ 33.674,91	R\$ 42.019,56	
SISTEMA DE COBERTURA						R\$ 246.526,35	
92608	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 6 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO, EXCLUSIVE PINTURA. AF_10/2025	UN	8	R\$ 1.226,64	R\$ 9.813,12	R\$ 12.244,81	
92614	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 9 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO, EXCLUSIVE PINTURA. AF_10/2025	UN	8	R\$ 1.786,38	R\$ 14.291,04	R\$ 17.832,36	
92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, EXCLUSIVE PINTURA. AF_10/2025_PS	M2	320,80	R\$ 52,66	R\$ 16.893,33	R\$ 21.079,49	
94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	2010,88	R\$ 73,35	R\$ 147.498,05	R\$ 184.048,06	
94227	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	23	R\$ 64,61	R\$ 1.486,03	R\$ 1.854,27	
94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	146,50	R\$ 51,79	R\$ 7.587,24	R\$ 9.467,35	
ESQUADRIAS						R\$ 42.553,53	
91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	M2	18,9	R\$ 1.128,78	R\$ 21.333,94	R\$ 26.620,49	
100690	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	UN	10	R\$ 1.276,89	R\$ 12.768,90	R\$ 15.933,03	
SISTEMA DE PISOS						R\$ 40.930,51	
95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	M2	97,42	R\$ 23,09	R\$ 2.249,43	R\$ 2.806,84	
94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	21,58	R\$ 901,41	R\$ 19.452,43	R\$ 24.272,74	
87255	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PE	M2	116,39	R\$ 90,67	R\$ 10.553,08	R\$ 13.168,13	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
Prefeitura Municipal de Araruna							
Obra: GINÁSIO ZÉ 14							
Ref.:	Sinapi		03/2026				
BDI(%)	24,78%						
CODIG.	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL S/ BDI	PREÇO TOT. C/ BDI	
88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	M	45	R\$ 12,16	R\$ 547,20	R\$ 682,80	
REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO						R\$ 72.560,93	
104612	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023 PE	M2	203,97	R\$ 98,95	R\$ 20.182,83	R\$ 25.184,14	
88495	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	145,26	R\$ 16,19	R\$ 2.351,76	R\$ 2.934,53	
88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	734,28	R\$ 15,26	R\$ 11.205,11	R\$ 13.981,74	
102223	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	33,60	R\$ 40,80	R\$ 1.370,88	R\$ 1.710,58	
96111	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023 PS	M2	277,14	R\$ 69,75	R\$ 19.330,52	R\$ 24.120,62	
96121	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_08/2023	M	271	R\$ 13,69	R\$ 3.709,99	R\$ 4.629,33	
INST. HIDROSANITÁRIA						R\$ 35.995,91	
98063	SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 2,38 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 21,3 M² (PARA 8 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1	R\$ 5.325,49	R\$ 5.325,49	R\$ 6.645,15	
91793	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE COONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA PRÉDIOS.	M	20	R\$ 124,73	R\$ 2.494,56	R\$ 3.112,71	
91790	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXOES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS.	M	11	R\$ 68,99	R\$ 758,91	R\$ 946,97	
91791	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXOES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS.	M	13	R\$ 154,83	R\$ 2.012,77	R\$ 2.511,53	
97900	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UN	3	R\$ 234,35	R\$ 703,05	R\$ 877,27	
102611	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 500 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1	R\$ 545,59	R\$ 545,59	R\$ 680,79	
94796	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	R\$ 44,00	R\$ 44,00	R\$ 54,90	
94703	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	1	R\$ 21,90	R\$ 21,90	R\$ 27,33	
94706	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	1	R\$ 36,97	R\$ 36,97	R\$ 46,13	
89985	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	3	R\$ 102,86	R\$ 308,58	R\$ 385,05	
89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	10	R\$ 108,09	R\$ 1.080,90	R\$ 1.348,75	
94492	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 50 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	R\$ 69,42	R\$ 69,42	R\$ 86,62	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
Prefeitura Municipal de Araruna							
Obra: GINASIO ZÉ 14							
Ref.:	Sinapi	03/2026					
BDI(%)	24,78%						
CODIG.	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL S/ BDI	PREÇO TOT. C/ BDI	
91785	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA) INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÃO, PARA PRÉDIOS.	M	55	R\$ 60,46	R\$ 3.325,17	R\$ 4.149,15	
91788	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA) INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÃO, PARA PRÉDIOS.	M	15	R\$ 58,98	R\$ 884,76	R\$ 1.104,01	
86943	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, *40 X 30* CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30 CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	5	R\$ 292,62	R\$ 1.463,10	R\$ 1.825,66	
86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	4	R\$ 121,87	R\$ 487,48	R\$ 608,28	
86931	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	12	R\$ 682,48	R\$ 8.189,76	R\$ 10.219,18	
100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	12	R\$ 44,82	R\$ 537,84	R\$ 671,12	
104327	RALO SIFONADO REDONDO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3	R\$ 22,85	R\$ 68,55	R\$ 85,54	
100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	3	R\$ 162,90	R\$ 488,70	R\$ 609,80	
INST. ELÉTRICA						R\$ 22.037,80	
91854	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	250	R\$ 13,54	R\$ 3.385,00	R\$ 4.223,80	
93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	3	R\$ 13,64	R\$ 40,92	R\$ 51,06	
93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1	R\$ 13,64	R\$ 13,64	R\$ 17,02	
93661	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	3	R\$ 64,45	R\$ 193,35	R\$ 241,26	
93662	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1	R\$ 66,76	R\$ 66,76	R\$ 83,30	
93674	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DR, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1	R\$ 165,58	R\$ 165,58	R\$ 206,61	
91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	420	R\$ 6,47	R\$ 2.717,40	R\$ 3.390,77	
91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	460	R\$ 9,50	R\$ 4.370,00	R\$ 5.452,89	
91931	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	120	R\$ 13,37	R\$ 1.604,40	R\$ 2.001,97	
91933	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	60	R\$ 21,32	R\$ 1.279,20	R\$ 1.596,19	
91939	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4	R\$ 45,86	R\$ 183,44	R\$ 228,90	
91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	17	R\$ 26,62	R\$ 452,54	R\$ 564,68	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
Prefeitura Municipal de Araruna							
Obra: GINASIO ZÉ 14							
Ref.:	Sinapi	03/2026					
BDI(%)	24,78%						
CODIG.	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL S/ BDI	PREÇO TOT. C/ BDI	
91941	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	19	R\$ 17,18	R\$ 326,42	R\$ 407,31	
92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	15	R\$ 64,09	R\$ 961,35	R\$ 1.199,57	
91957	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2	R\$ 65,19	R\$ 130,38	R\$ 162,69	
91992	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4	R\$ 59,30	R\$ 237,20	R\$ 295,98	
92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	19	R\$ 39,32	R\$ 747,08	R\$ 932,21	
103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	21	R\$ 37,46	R\$ 786,66	R\$ 981,59	
DIVERSOS, LIMPEZA						R\$ 235.997,20	
COT-04	ASSENTO ESPORTIVO COM ENCOSTO VAZADO E ASSENTO VAZADO, DIMENSÕES ,INIMAS: PROFUNDIDADE 400mm, LARGURA 420mm, ALTURA 300mm, COM NO MÍNIMO 4 PONTOS DE FIXAÇÃO ATRAVÉS DE BUCHA E PARAFUSOS EM AÇO INOX REALIZADOS DIRETAMENTE NA ARQUIBANCADA, TIPO MONOBLOCO, FABRICADO EM PROCESSO DE INJEÇÃO EM POLIPROPILENO COPOLIMERO, COM ADITIVO PARA PROTEÇÃO ANTI-UV, ANTICHAMAS COM ALTA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE.	UN	516	R\$ 320,67	R\$ 165.464,00	R\$ 206.465,98	
COT-05	ASSENTO ESPORTIVO COM ENCOSTO VAZADO E ASSENTO VAZADO, PARA OBESOS, DIMENSÕES ,INIMAS: PROFUNDIDADE 400mm, LARGURA 600mm, ALTURA 410mm, COM NO MÍNIMO 6 PONTOS DE FIXAÇÃO ATRAVÉS DE BUCHA E PARAFUSOS EM AÇO INOX REALIZADOS DIRETAMENTE NA ARQUIBANCADA, TIPO MONOBLOCO, FABRICADO EM PROCESSO DE INJEÇÃO EM POLIPROPILENO COPOLIMERO, COM ADITIVO PARA PROTEÇÃO ANTI-UV, ANTICHAMAS COM ALTA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE.	UN	4	R\$ 1.070,00	R\$ 4.280,00	R\$ 5.340,58	
10710/O RSE	PLOTAGEM DE ADESIVO VINIL EM LETREIRO (C/APLICAÇÃO)	M2	33	R\$ 156,14	R\$ 5.152,62	R\$ 6.429,44	
99810	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO/ PORCELANATO/ MÁRMORE/ GRANITO UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_10/2025_PS	M2	1643,65	R\$ 8,66	R\$ 14.234,01	R\$ 17.761,20	
TOTAL						R\$ 848.672,10	

Os quantitativos constantes na planilha correspondem aos projetos e memoriais, bem como suas composições são compatíveis com a execução pretendida.

RESP. TÉCNICO: ALINE EVELYN FERREIRA GLOOR
Engenheira Civil CREA PR:141864/D

PREFEITO MUNICIPAL:
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS